
COMUNE DI VILLANOVA MARCHESANA
PROVINCIA DI ROVIGO

- SETTORE UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. Reg. Gen. 180 del 07-08-2020
_______________________________________________________________________________

OGGETTO: Rettifica Determina n. 169 del 15.07.2020, relativa all'  approvazione offerta, disciplinare
d incarico, affidamento incarico ed assunzione impegno di spesa per redazione, progettazione
esecutiva con direzione lavori, contabilità, assistenza al collaudo o redazione regolare esecuzione,
piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione, per lavori di  "
Efficientamento energetico della sede municipale e degli spogliatori campo sportivo da effettuarsi
mediante sostituzione caldaie impianti di riscaldamento". Cup. B29G20000110001. CIG: 83689915D9
_______________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventi, il giorno  sette del mese di agosto, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
Visto lo statuto comunale;
Visto il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi di questo Ente ed il
regolamento comunale di contabilità;

Vista la delibera di Consiglio Comunale nr. 7 del 21 maggio 2020 che approva definitivamente il Bilancio di Previsione 2020-2022;-
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2020, che approva il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 e che stabilisce le somme-
indicate in ciascun capitolo della parte finanziaria assegnate a ciascun responsabile, dichiarata immediatamente eseguibile;
Visto il piano esecutivo di gestione dell’ anno 2020 approvato con delibera di G.C. n. 34 del 11.06.2020;-

A seguito di nomina disposta con decreto sindacale in data 02.01.2020 in applicazione dell’articolo 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, recante “Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (poi, T.U.EE.LL.);

Premesso che:

con determina n. 169 del 15.07.2020 è stato affidato, alla Società di ingegneria PATS s.r.l. Engineering da Arquà Polesine (Ro), l’ incarico
per la redazione del progetto esecutivo, Direzione Lavori, Redazione Certificato di Regolare Esecuzione,  Responsabile della sicurezza in
fase di Progettazione esecutiva ed Esecuzione lavori, relativi all’ “ Ammodernamento con efficientamento energetico dei generatori
termici presenti negli edifici ad uso sede municipale, poste, palestra e spogliatoio impianti sportivi “ per l’ importo netto di € 7.000,00;

con delibera di G.C. n. 43 in data 23.07.2020 è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo, redatto dalla Società di ingegneria PATS
s.r.l. Engineering, da Arquà Polesine (Ro), relativo all’ intervento di “Ammodernamento con efficientamento energetico dei generatori
termici presenti negli edifici ad uso sede municipale, poste, palestra e spogliatoio impianti sportivi”,  composto dagli elaborati
dettagliatamente elencati in premessa, dell'importo di € 50.000,00, di cui € 37.000,00 per lavori, comprensivi degli oneri per la sicurezza pari
a € 1.100,00 ed  € 13.000,00  per somme a disposizione



Vista la comunicazione dell’ Ing. Milan Angelo, Legale Rappresentante della Società di ingegneria PATS s.r.l. Engineering, da Arquà
Polesine (Ro), acquisita in data 07.08.2020 al n. 3732 di prot. comunale, con cui viene segnalato che a seguito da un controllo del quadro
economico di spesa, elaborato n°8, del progetto definitivo-esecutivo per l'ammodernamento con efficientamento dei generatori termici
presenti negli edifici ad uso sede municipale, poste, palestra e spogliatoio impianti sportivi, è stato riscontrato un errore materiale nella
somma degli importi per lavori con gli importi a disposizione.  Precisamente l'importo per lavori ammonta a 37.380,00 € , gli oneri di
sicurezza si confermano a 1.100,00 €  per un totale di 38.480,00 € a cui sommata l'IVA al 10% risultano 42.328,00 €, mentre le somme
rimanenti a disposizione risultano pari a, risultano 7.672,00 €.

Visto inoltre che viene anche comunicata, da parte del tecnico incaricato, la riduzione dei propri compensi da 7.000,00 € (come da
incarico affidato) a 6.046,00 €, arrotondato a € 6.046,66 nel quadro economico aggiornato;

Preso atto di quanto comunicato e ritenuto conseguentemente di procedere all’ riduzione del compenso originariamente pattuito per
l’incarico di cui alla Determina n. 169 del 15.07.2020;

Visto il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia;
Visto il D.Lgs n° 50/2016;
Visto  l'art. 183 del Tuel( Dlgs 267/2000);
Accertata la copertura finanziaria di cui all'art. 49 comma 1 del Tuel( Dlgs 267/2000);
Visto l’art. 1 commi da 262 a 291 della Legge di Stabilità 2016, convertita nella LEGGE 28 dicembre 2015, n. 208 – Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato, (GU n.302 del 30-12-2015 – Suppl. Ordinario n. 70);
Richiamate le disposizioni della Legge di Stabilità 2015 che ha introdotto il meccanismo del “reverse charge” e il metodo del "split
payment";
TUTTO ciò premesso e ritenuto;

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa normativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, come pure i documenti1.
richiamati ancorché non materialmente allegati;

di ridurre il compenso da corrispondere alla Società di ingegneria PATS s.r.l. Engineering, da Arquà Polesine (Ro) per la redazione2.
del progetto esecutivo, Direzione Lavori, Redazione Certificato di Regolare Esecuzione,  Responsabile della sicurezza in fase di
Progettazione esecutiva ed Esecuzione lavori, relative all’ efficientamento energetico della sede municipale e degli spogliatori
campo sportivo da effettuarsi mediante sostituzione caldaie impianti di riscaldamento, da € 7.000,00 oltre le spese previdenziali
CNPAIA 4%, paria € 280,00 ed IVA 22%, pari a € 1.601,60, per un totale di € 8.881,60, a € 6.046,66 oltre le spese previdenziali
CNPAIA 4%, paria € 241,87 ed IVA 22%, pari a € 1.383,48, per un totale di € 7.672,00;

di dare atto che la procedura di affidamento è contrassegnata dal seguente codice CIG. 83689915D9;3.

4.      di effettuare la rettifica dell’impegno di spesa di Euro  8.881,60, assunto con determina n. 169 del
        15.07.2020, a carico del codice di Bilancio 01.05-2.02.01.09.012, Cap. 3058, del bilancio 2020, riducendo tale
        impegno a € 7.672,00;

  5.      di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenzione che impongano un
dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al
Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

  6.    di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al
          D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili):

CAPITOLO/ARTICOLO ANNO DI
IMPUTAZIONE

€ ANNO DI
PAGAMENTO

€

3058 2020 7.672,00 2020 7.672,00

TOT. 7.672,00 7.672,00

di dare atto che è rispettato il punto 8 dell’allegato n. 2 “principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al7.
DPCM 28 dicembre 2011 (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio8.
preventivo e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella legge 3/8/2009 n. 102.



di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla9.
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, per cui è acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.
49 del Tuel, D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del DL 10/10/2012, n. 174.

di dare atto che il responsabile del procedimento è il Sottoscritto Nale geom. Tiziano al quale è demandato il perfezionamento10.
degli atti derivanti e conseguenti al presente provvedimento;

di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.lgs.267/2000, diventerà esecutivo con11.
l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Ai fini della trasparenza e delle norme anticorruzione si attesta che:
il Resp.le del procedimento è il Sig. NALE TIZIANO nominato con decreto del Sindaco;-
il Resp.le dell’esecuzione è il Sig. NALE TIZIANO;-
la presente determinazione sarà sottoposta al controllo di gestione interno, se richiesto;-
l’offerta ed il pagamento è preceduto dagli estremi di tracciabilità dei flussi finanziari art. 3-
della L. 136/2010;
risultano rispettate le norme in materia di regolarità contributiva;-
per quanto concerne l’Amministrazione aperta e l’anticorruzione viene fatto seguito agli-
obblighi di cui al D.lgs 33/2013 e della L. 190/2012.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NALE TIZIANO*

(*) La firma è resa autografa ex art. 1 comma 87
della Legge n. 549/1995



CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE
IN FASE PREVENTIVA

Ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1 del D.Lgs n. 267/2000, come introdotto dalle disposizioni del D.L.
10.10.2012 n. 174, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza dell’azione
amministrativa.

Villanova Marchesana, lì 07-08-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NALE TIZIANO*

Ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1 del D.Lgs n. 267/2000, come introdotto dalle disposizioni del D.L.
10.10.2012 n. 174, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e alla copertura
finanziaria.

Villanova Marchesana, lì 18-08-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to FINOTTI PAOLO*

CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE
IN FASE SUCCESSIVA

Ai sensi dell’art. 151, c. 4 del D.Lgs n. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.
Imp. n.    133

Villanova Marchesana, lì 18-08-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to FINOTTI PAOLO*

Io sottoscritto Incaricato della Pubblicazione, attesto che copia della presente determinazione – allegati
omissis – viene inserita nell’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1 della L. n.
69/2009 in data 19-08-2020 e vi rimarrà visionabile per 15 giorni consecutivi.

Villanova Marchesana, 19-08-2020

L’Incaricato della Pubblicazione
F.to Rizzi Geom. Luca*


